
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

1 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
Junho/2016 
 
 

Publicado em 22 de novembro de 2016. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     José Edson Azevedo da Silva 
     Taís Broch 
     Lidiane Borges Dias de Moraes 
     Rosemeri Barreto Argenta 
 
 

 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

2 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcos Antônio Viegas Filho 
 
Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 
Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmidt 
Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-geral do Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luíz Putti 
Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Eric Schüler 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

3 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

4 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

   

1 Portarias 5 

2 Editais 12 

3 Retificações de Editais 12 

4 Concessão de Diárias e Passagens 13 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

5 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

1 – PORTARIAS 

 

 
PORTARIA Nº 20, DE 14 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 18, de 18 de maio de 2016. 

 

Art. 2º Atribuir aos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, a 

tarefa de elaborar o Relatório de Desenvolvimento Institucional e o Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio, a ser ofertado pelo Campus Vacaria do 

Instituto Federal do Rio Grande do Sul: 

- Giovani Farina (SIAPE 2190430) 

- Rogério Ricalde Torres (SIAPE 2267378) 

- Daniela Batista dos Santos (SIAPE 2241635) 

- Giovani Jacob Kolling (SIAPE 2274914) 

- Juliano Dutra Schmitz (SIAPE 2270897) 

- Rosemeri Barreto Argenta (SIAPE 2239274) 

- Tiago Boechel (SIAPE 1666280) 

- Daiane Gonçalves de Carvalho (SIAPE 2277960) 

- Lidiane Borges Dias de Moraes (SIAPE 1296560) 

- Adriana Ferreira Boeira (SIAPE 2295476) 

 

Art. 2º - Fica estabelecida a data de 05 de julho de 2016 para a conclusão dos 

trabalhos. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

6 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

 

PORTARIA Nº 21, DE 14 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º Atribuir aos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, a 

tarefa de elaborar o Relatório de Desenvolvimento Institucional e o Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Multimídia Integrado ao Ensino Médio, a ser ofertado pelo Campus Vacaria do 

Instituto Federal do Rio Grande do Sul: 

- Lidiane Borges Dias de Moraes (SIAPE 1296560) 

- Fernando de Oliveira Leão (SIAPE 1982901) 

- Tiago Boechel (SIAPE 1666280) 

- Daiane Gonçalves de Carvalho (SIAPE 2277960) 

- José Edson Azevedo da Silva (SIAPE 1816675) 

- Rosemeri Barreto Argenta (SIAPE 2239274) 

- Adriana Ferreira Boeira (SIAPE 2295476) 

- Elvio Rossetto (SIAPE 2158566) 

 

Art. 2º - Fica estabelecida a data de 05 de julho de 2016 para a conclusão dos 

trabalhos. 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

7 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 22, DE 14 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria 17, de 18 de maio de 2016, que atribui aos servidores 

abaixo relacionados, a tarefa de elaborar o Relatório de Desenvolvimento Institucional e o 

Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio do Campus 

Vacaria do Instituto Federal do Rio Grande do Sul: 

- José Edson Azevedo da Silva (SIAPE 1816675) 

- Janine Bertelli (SIAPE 2164736) 

- Daiane Gonçalves de Carvalho (SIAPE 2277960) 

- Lidiane Borges Dias de Moraes (SIAPE 1296560) 

- Adriana Ferreira Boeira (SIAPE 2295476) 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2016 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

8 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

Nº 23. LOCALIZAR a servidora ADRIANA FERREIRA BOEIRA, Pedagoga-Área, 

Matrícula SIAPE n° 2295476, na COORDENADORIA DE ENSINO, vinculada a DIRETORIA 

DE ENSINO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 24. LOCALIZAR o servidor ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE n° 2216419, na COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS, vinculada a COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, 

vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 25. LOCALIZAR a servidora DAIANE GONÇALVES DE CARVALHO, Professora 

Temporária, Matrícula SIAPE n° 2277960, na DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a 

DIREÇÃO GERAL. 

Nº 26. LOCALIZAR a servidora DANIELA BATISTA DOS SANTOS, Professora de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2241635, na COORDENADORIA 

DE EXTENSÃO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 27. LOCALIZAR a servidora DÉBORA ORSO, Professora Temporária, Matrícula 

SIAPE n° 2270864, na DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 28. LOCALIZAR o servidor ELVIO ROSSETTO, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE n° 2158566, na COORDENADORIA DE REGISTROS ESCOLARES, 

vinculada a DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 29. LOCALIZAR o servidor FERNANDO DE OLIVEIRA LEÃO, Técnico em 

Audiovisual, Matrícula SIAPE n° 1982901, na DIREÇÃO GERAL. 

Nº 30. LOCALIZAR o servidor GIOVANI FARINA, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2190430, na COORDENADORIA DO CURSO 

SUPERIOR EM AGRONOMIA, vinculada a COORDENADORIA DE ENSINO, vinculada a 

DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

9 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Nº 31. LOCALIZAR o servidor GIOVANI JACOB KOLLING, Professor Temporário, 

Matrícula SIAPE n° 2274914, na DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 32. LOCALIZAR a servidora GISELE BOECHEL, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE n° 2221958, na COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, 

vinculada a DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 33. LOCALIZAR a servidora JANINE BERTELLI, Professora de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2164736, na COORDENADORIA DO CURSO 

TÉCNICO EM LOGÍSTICA, vinculada a COORDENADORIA DE ENSINO, vinculada a 

DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 34. LOCALIZAR o servidor JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1816675, na DIRETORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 35. LOCALIZAR o servidor JULIANO DUTRA SCHMITZ, Professor Temporário, 

Matrícula SIAPE n° 2270897, na DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 36. LOCALIZAR a servidora LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES, Professora de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1296560, na DIRETORIA DE 

ENSINO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 37. LOCALIZAR o servidor LUCAS SIRONI, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE n° 2302115, na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, vinculada a DIREÇÃO 

GERAL. 

Nº 38. LOCALIZAR a servidora MICHAELA MEDIANEIRA PÊS SAMPAIO VIEIRA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 1874052, na COORDENADORIA DE 

INFRAESTRUTURA E TRANPORTE, vinculada a DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, 

vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 39. LOCALIZAR o servidor ROGÉRIO RICALDE TORRES, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2267378, na COORDENADORIA DE 

PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 40. LOCALIZAR a servidora ROSEMERI BARRETO ARGENTA, Assistente Social, 

Matrícula SIAPE n° 2239274, na COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO, 

vinculada a DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

10 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

Nº 41. LOCALIZAR a servidora RUTH MARA XAVIER CRUZ, Assistente de Alunos, 

Matrícula SIAPE n° 2279806, na DIRETORIA DE ENSINO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 42. LOCALIZAR a servidora TAÍS BROCH, Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE n° 2250613, na COORDENADORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES, vinculada a 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

Nº 43. LOCALIZAR o servidor TIAGO BOECHEL, Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1666280, na COORDENADORIA DE 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, vinculada a DIREÇÃO GERAL. 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

 

PORTARIA Nº 44, DE 22 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, REGIDO PELO 

EDITAL Nº 11, DE 03 DE JUNHO DE 2016, publicado no Diário Oficial da União no dia 08 de 

junho de 2016: 

- JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA (SIAPE 1816675) 

- DAIANE GONÇALVES DE CARVALHO (SIAPE 2277960) 

- ADRIANA FERREIRA BOEIRA (SIAPE 2295476) 

- LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES (SIAPE 1296560) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

11 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

- ELVIO ROSSETTO (SIAPE 2158566) 

- ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI (SIAPE 2216419); 

 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

PORTARIA Nº 45, DE 28 DE JUNHO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem com fiscais do Contrato 

número 43/2016, firmado entre o IFRS – CAMPUS VACARIA e a empresa ONDREPSB RS 

LIMPEZA E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, cujo objeto é a Prestação de Serviço de 

Limpeza e Conservação – Outras Necessidades: 

- Fiscal administrativo - ELVIO ROSSETTO (SIAPE 2158566) 

- Fiscal técnico - LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES (SIAPE 1296560) 

 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

12 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

 

2 – EDITAIS 

 

EDITAL Nº 11, DE 03 DE JUNHO DE 2016. 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 

SUBSTITUTO 

 

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS VACARIA, INTEGRANTE DA 
ESTRUTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na 
Lei Nº 8.745/93, Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011, publicada no DOU de 
13/06/2011 e Portaria nº 1.287, de 20/09/11, publicada no DOU de 21/09/11, e Portaria nº 1.792, 
de 23/12/11, publicada no DOU de 26/12/11, torna pública a abertura das inscrições para o 
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor 
Substituto, respeitados os limites e as condições fixados em ato conjunto dos Ministérios do 
Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação. 
 

Publicado em 06/06/2016 no site www.vacaria.ifrs.edu.br e em 08/06/2016 na Pag.58, 

Seção 3, do Diário Oficial da União. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20165616304185edital_professor_substituto_uni

co_impresso__3_.pdf 

 

 

3 – RETIFICAÇÕES DE EDITAIS 

 

RETIFICAÇÃO 

 

No Edital nº 11, de 03 de junho de 2016, publicado no sitio eletrônico 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20165616304185edital_professor_substituto_uni

co_impresso__3_.pdf, 

onde se lê: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

13 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

3.7 – O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, pelo período de 1 

(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o prazo máximo de 

2(dois) anos, conforme estabelecido pelo art, 4º da Portaria Interministerial nº 149, de 

10/06/2011. 

 
Leia-se: 
 
3.7 – O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, pelo período de 6 

(seis) meses, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o prazo máximo de 

2(dois) anos. 

 
 

Vacaria, 09 de junho de 2016 
 
 
 

Gilberto Luíz Putti 
Diretor-Geral Pro-Tempore 

Portaria nº319 de março de 2014. 
 

 

4 – CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 001261/16 

Nome do Proposto: GILBERTO LUIZ PUTTI 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (10/06/2016) Canoas (10/06/2016) 

Canoas (10/06/2016) Vacaria (10/06/2016) 

Descrição Motivo: Reunião Colégio de Dirigentes 

Valor das Diárias: 84,93 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

14 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

PCDP 001282/16 

Nome do Proposto: ELVIO ROSSETTO 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (21/06/2016) Porto Alegre(21/06/2016) 

Porto Alegre (21/06/2016) Vacaria (21/06/2016) 

Descrição Motivo: Reunião Ordinária do Consup 

Valor das Diárias: 85,38 
 

PCDP 001283/16 

Nome do Proposto: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (21/06/2016) Porto Alegre (21/06/2016) 

Porto Alegre (21/06/2016) Vacaria (21/06/2016) 

Descrição Motivo: Reunião Ordinária do Consup 

Valor das Diárias: 106,08 
 

PCDP 001287/16 

Nome do Proposto: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (21/06/2016) Porto Alegre (21/06/2016) 

Porto Alegre (21/06/2016) Vacaria (21/06/2016) 

Descrição Motivo: Reunião Ordinária do Consup 

Valor das Diárias: R$106,08 

Cancelada 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

15 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

PCDP 001289/16 

Nome do Proposto: DANIELA BATISTA DOS SANTOS 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Ibirubá (20/06/2016) Bento Gonçalves (20/06/2016) 

Bento Gonçalves (21/06/2016) Ibirubá (21/06/2016) 

Descrição Motivo: 2ª Reunião Ordinária do COEX 

Valor das Diárias: R$223,86 
 

PCDP 001353/16 

Nome do Proposto: ROSEMERI BARRETO ARGENTA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (28/06/2016) Bento Gonçalves (28/06/2016) 

Bento Gonçalves (28/06/2016) Vacaria (28/06/2016) 

Descrição Motivo: Reunião dos coordenadores da Assistência 
Estudantil dos campi, com a seguinte pauta: redistribuição 
orçamentária e auditoria do programa de benefício. 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 001484/16 

Nome do Proposto: ELVIO ROSSETTO 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (05/07/2016) Bento Gonçalves(05/07/2016) 

Bento Gonçalves (05/07/2016) Vacaria (05/07/2016) 

Descrição Motivo: 5ª Reunião Especial do Consup 

Valor das Diárias: 67,68 

Cancelada 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

16 
Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

 
 

PCDP 001486/16 

Nome do Proposto: JOSÉ EDSON AZEVEDO DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (05/07/2016) Bento Gonçalves (05/07/2016) 

Bento Gonçalves (05/07/2016) Vacaria (05/07/2016) 

Descrição Motivo: 5ª Reunião Especial de 2016 do Conselho Superior 
do IFRS. 

Valor das Diárias: 84,93 
 

PCDP 001489/16 

Nome do Proposto: ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (05/07/2016) Bento Gonçalves (05/07/2016) 

Bento Gonçalves (05/07/2016) Vacaria (05/07/2016) 

Descrição Motivo: 5ª Reunião Especial de 2016 do Conselho Superior 
do IFRS. 

Valor das Diárias: R$67,68 
 

 


